关于 2022 年广东省血管介入护理专科护士临床

实践培训基地遴选工作的通知

各医院：

为进一步加快我省血管介入护理专科发展，满足人民群众健康需

求，深入贯彻落实《全国护理事业发展规划（2021-2025 年）》文件

要求，广东省护理学会血管介入护理专业委员会定于 2022 年 9月举

办首届血管介入护理专科护士培训班。为做好专科护士培训工作，提

高专科护士培训质量，广东省护理学会拟在广东省遴选首批血管介入

专科护士临床实践培训基地和血管介入专科护士临床带教老师，现将

申报审批工作安排通知如下：

一、 遴选条件

（一）基本条件

1.医院性质：三级甲等医院，教学医院；

2.医院规模：编制床位数≥1000 张；

3.医院设置：

（1）医院有明确的专科护士管理规定及基地带教管理规定；

（2）所属科室为省级及以上临床重点专科，整体实力雄厚，服务

和辐射能力全面，专业技术水平突出；

（3）医院设有神经内科、神经外科、脑血管病科、心血管病科、

CCU、血管外科等专科，血管介入专科床位总数≥40张；

（4）有相关辅助科室，包括放射科、超声科、核医学科、肝脏外

科、感染科、血管外科、胸心外科、神经科、脑外科、中医科等；

（5）科室护患比≥1：0.4。

4.收治疾病

（1）外周血管疾病：腹主动脉瘤、主动脉夹层、下肢动脉硬化闭塞、

血管畸形、下肢静脉曲张、下肢深静脉血栓、肺栓塞、门静脉高压、

动静脉内瘘、上腔静脉狭窄、内脏血管瘤等，至少收治其中 6 种；

（2）心血管疾病：冠心病、心律失常、先心病、主动脉瓣关闭不全、

二尖瓣关闭不全，至少收治其中 3 种；

（3）脑血管疾病：颅内动脉瘤、蛛网膜下腔出血、脑卒中、颅内血

管畸形、颈动脉海绵窦瘘、盗血综合征等，至少收治其中 3种。

（二）教学设备及场所

1.得到所属科室护士长支持，有固定的教学场所，为学员提供更衣柜

/物品存放柜；教育场所＞20 m
2
；

2.具有血管介入专科护士培训所需要的教学设备及教学用具；

（1）配备多媒体教学设备；

（2）配备示范用的各种教学工具: 包括各器官、系统解剖示教图谱

或模型、PACS 系统、肝、肺等器官穿刺设备；

3.配备血管介入相关检查设备: IABP、临时起搏器、射频消融仪、冠

脉旋磨仪、微波治疗仪、血管内超声波诊断仪、彩色多普勒超声

诊断仪、多导电生理记录仪等；

4.医院图书馆有各类专业藏书或具有数字图书馆，可网上查询国内外

文献，满足介入专科护士培训所需的专业书籍及期刊。

（三）师资及教学能力

1.专科人员配备及临床师资

（1）设有专科护士核心带教团队（每个基地至少 5 人）：需具备 5

人及以上血管介入专科护士护理教学核心团队，其中副主任护士

及以上护士≥1 人、专科护士≥1 人、主管护师及以上护士≥3 人。

（2）基地负责人（每个基地 1 人）：具有副主任护士及以上职称，或

在广东省护理学会有常委及以上职称，原则上由医院护理部主任

或授权的护士长担任。

（3）基地总带教（每个基地 1 人）：具有本科及以上学历，中级及以

上职称（专科护士优先），有血管介入相关专科 5年及以上临床工

作经验。

（4）临床带教老师：由各基地负责人推荐，人数不限，带教老师须

有较强的授课能力及临床实践能力，有本科及以上学历，中级及

以上技术职称（或有专科护士证书），有血管介入相关专科 5年以

上临床工作经验，3年及以上临床带教经验。

2.专科教学能力

（1）申报基地有完善的教学管理架构，规章制度健全，“护理部-教

学基地-实习科室”分别设有教学负责人，带教师资团队有扎实的

理论基础和丰富的实践经验。

（2）近 3 年来科室承担本科、专科实习护士授课任务；

（2）近 3 年来科室对下级单位进修护士、介入相关的专科护士进行

培训。

（四）专科建设

1.所属科室取得省级或以上重点专科。有较强的护理团队，科室护士

有在省级以上血管介入相关专业委员会任常委及以上职务。

2.具有血管介入疾病的诊治能力，能够满足血管介入专科护士培养目

标的要求。

3.具有完善的血管介入专科护理技术和护理指引；

4.有一定的科研基础和科研能力。近 3年来获得科研基金立项课题并

发表相关学术论文。

5.学术影响力：近 3 年来至少申请并完成 1项市级及以上继续教育项

目。

二、 遴选程序

1.广东省内符合“血管介入专科护士临床实践培训基地遴选条件”的

医院，自愿提出申报。

2.申报单位对照申报条件，逐项如实认真填写《广东省血管介入专科

护士临床实践培训基地申请书》（附表 1），推荐符合条件的临床实践